
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D.L n. 154 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 23 novembre 2020 che
all’art. 2 recita “ Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di
solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero
dell’interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun
comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla
base degli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della
protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020”.

ATTESO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la prefata ordinanza
ha ravvisato la necessità di supportare i Comuni interessati dall’emergenza
epidemiologica da virus COVID-19, mediante un nuovo incremento del fondo di
solidarietà comunale;
PRESO ATTO che l’importo attribuito al Comune di Torricella Sicura ammonta
a complessivi euro 20.529,08;
RICHIAMATA  la delibera di Giunta Comunale n.78 del 10/12/2020   Ad oggetto
“Buoni Spesa per Emergenza Covid (Ai Sensi Della Circolare  Della  Protezione
Civile N. 658 Del 29/03/2020 e Del Decreto Ristori -Ter N.154/2020 Art.2)_Atto
Di Indirizzo”.

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale intende sostenere la fasce più
deboli maggiormente esposte al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da COVID-19, mediante la fornitura di beni primari:

Prodotto alimentari di ogni tipo, ad esclusione delle bevande alcoliche;
Prodotti per la pulizia e la sanificazione dei locali;
Prodotti per l’igiene personale;
Dispositivi di protezione individuali;

DATO ATTO che L’amministrazione Comunale ai sensi del  comma 6  del
Ordinanza PCM  n. 658 del 29/3/2020 conferisce mandato ai Servizi Sociali per
l’individuazione dei soggetti beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO PERSONALE E TRIBUTI

Numero  69   Del  10-12-2020
 Reg. generale 161

Oggetto: BUONI  SPESA  PER  EMERGENZA COVID (AI SENSI DELLA
CIRCOLARE  DELLA  PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/
03/2020 E DEL DECRETO RISTORI -TER N.154/2020 ART.
2) .



necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di
sostegno pubblico;

DATO ATTO che la quantificazione dei buoni spesa è determinata dai Servizi
Sociali dell’Unione Comuni della Laga, sulla base delle risorse disponibili e del
numero di soggetti in condizioni di disagio; fermo restando che l’importo a
nucleo familiare dovrà essere compreso tra un minimo di € 100,00 e un
massimo di € 300,00;

DATO ATTO altresì che si provvederà  a contattare i Servizi Sociali dell’Unione
dei Comuni Monti della Laga al fine di ottenere una lista comprovata di soggetti/
nuclei familiari residenti sul territorio comunali,  più esposti allo stato di bisogno;

DATO ATTO che i buoni spesa potranno essere utilizzati immediatamente, nei
punti vendita individuati dal Comune (Alimentari Pelliccione Giuseppina di Via
Forcella - Macelleria Gentili Vincenzo di Via De Gasperi - Macelleria Di Remigio
Manuel Piazza Mario Capuani - Panetteria Pomanti Roberta Via De Gasperi -
Iper Sigma via Cona 144–Teramo);

DATO ATTO che l’esercente commerciale, al fine di consentire al Comune di
Torricella Sicura la regolare rendicontazione dei contributi all’uopo ricevuti,
dovrà consegnare i Buoni spesa sottoscritti insieme ai beneficiari
contestualmente all’invio della Fattura elettronica.

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale resta comunque a disposizione
dei cittadini residenti che volessero segnalare (a mezzo del modello allegato
alla presente) una situazione di disagio sociale che, previa valutazione del
Servizio Sociale dell’Unione dei Comuni Della Laga competente, potranno
essere destinatari dei buoni spesa.

DATO ATTO  che si provvederà a pubblicare un avviso informativo che sarà
pubblicato all’albo pretorio e sul sito internet per un’adeguata visibilità;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente e ne1.
costituisce motivazioni a termini di legge;
DI PROVVEDERE  a contattare i Servizi Sociali dell’Unione dei Comuni2.
Monti della Laga al fine di ottenere una lista comprovata di soggetti/
nuclei familiari residenti sul territorio comunali,  più esposti allo stato di
bisogno;
DI DARE ATTO che l’Amministrazione Comunale resta comunque a3.
disposizione dei cittadini residenti che volessero segnalare (a mezzo del
modello allegato alla presente) una situazione di disagio sociale che,
previa valutazione del Servizio Sociale dell’Unione dei Comuni Della
Laga competente, potranno essere destinatari dei buoni spesa
DI APPROVARE l’allegato avviso informativo che sarà pubblicato all’albo4.
pretorio e sul sito internet per un’adeguata visibilità;

AREA AMM/FINANZ n. 69 del 10-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DI DARE ATTO  che la quantificazione dei buoni spesa è determinata5.
dai Servizi Sociali dell’Unione Comuni della Laga, sulla base delle risorse
disponibili e del numero di soggetti in condizioni di disagio; fermo
restando che l’importo a nucleo familiare dovrà essere compreso tra un
minimo di € 100,00 e un massimo di € 300,00
Di Dare Atto che i buoni spesa potranno essere utilizzati6.
immediatamente, nei punti vendita individuati dal Comune (Alimentari
Pelliccione Giuseppina di Via Forcella - Macelleria Gentile Vincenzo di
Via De Gasperi - Macelleria Di Remigio Manuel Piazza Mario Capuani -
Panetteria Pomanti Roberta Via De Gasperi- Iper Sigma via Cona
144–Teramo)
Di Dare Atto che l’esercente commerciale, al fine di consentire al7.
Comune di Torricella Sicura la regolare rendicontazione dei contributi
all’uopo ricevuti, dovrà consegnare i Buoni spesa sottoscritti insieme ai
beneficiari contestualmente all’invio della Fattura elettronica.
Di dare atto che si provvederà alla liquidazione agli esercizi commerciali8.
dietro presentazione di regolare fattura allegando i buoni spesa;
Di dare atto che l'Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimenti9.
consequenziali alla presente determinazione in applicazione degli
Artt.184 e 185 del D.Lgs. 18.8.2000,N°267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 69 del 10-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 10-12-2020

 Il Responsabile del Servizio
 F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì …………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 18-01-021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 03-02-2021           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 69 del 10-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


